Aos serventes de obras e demais trabalhadores abrangidos pela 

presente Convenção Coletiva de Trabalho com exceção dos elencados no 

subitem 06.02, um salário normativo mínimo efetivo de R$ 2,92 (dois 

reais e noventa e dois centavos) por hora, ou R$ 642,00 (seiscentos e 

quarenta e dois reais) mensais. 

Decorridos seis meses desta contratação estes trabalhadores passarão a 

perceber o salário normativo mínimo efetivo de R$ 3,05 (três reais e 

cinco centavos) por hora, ou R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois 

reais) mensais, valores estes que formarão base para eventual 

procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

06.02. Aos profissionais, assim considerados os pedreiros, 

carpinteiros, parqueteiros, pintores, pastilheiros, marceneiros, 

serralheiros, eletricistas, armadores, encanadores, gesseiros,

[...]

dias, os serventes de obras e demais trabalhadores abrangidos pela 

presente Convenção Coletiva de Trabalho, com exceção dos elencados no 

subitem 06.05, terão assegurado um salário de ingresso de R$ 2,43 

(dois reais e quarenta e três centavos) por hora, ou R$ 534,00 

(quinhentos e trinta e quatro reais) mensais, valor este que formará 

base para eventual procedimento coletivo futuro revisional. 

06.05. Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse 

efeito de salário normativo deverá no máximo ser de 60 (sessenta) 

dias, os profissionais, assim considerados os pedreiros, carpinteiros,

[...]

parqueteiros, pintores, pastilheiros, marceneiros, serralheiros, 

eletricistas, armadores, encanadores, gesseiros, marmoristas, 

vidraceiros, sinaleiros, operadores de grua e operadores de guincho, 

terão assegurado um salário de ingresso de R$ 3,24 (três reais e vinte 

e quatro centavos) por hora, ou R$ 713,00 (setecentos e treze reais) 

mensais, valor este que formará base para eventual procedimento 

coletivo futuro revisional. 

07. IMPOSSIBILIDADE DE VINCULAÇÃO SALÁRIO NORMATIVO E INGRESSO 

Fica estabelecido que os salários normativos e de ingresso não serão 

considerados salário mínimo profissional ou substitutivo do salário

[...]

Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de 

trabalho, vítima de acidente do trabalho e que não estejam abrangidos 

por seguro de vida em grupo ou outros benefícios equivalentes em 

valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, será devida uma 

indenização de R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais). 

10.02. Os valores acima estipulados poderão ser objeto de compensação 

em eventual reivindicação de qualquer natureza. 

11. COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

As empresas deverão fornecer aos seus empregados envelopes de 

pagamento com demonstrativo das parcelas pagas e descontadas.

[...]

Extraordinária do Sindicato Profissional, por conta e risco do mesmo 

Sindicato Profissional, de todos os seus empregados integrantes da 

categoria profissional, o valor mensal correspondente a 1% (um por 

cento) ao mês do salário de todos os empregados limitado ao valor de 

R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), facultando-se ao 

Sindicato Profissional a cobrança de tais percentuais de conformidade 

com a sua conveniência, recolhendo aos cofres do mesmo até o 10º 

(décimo) dia útil do mês subseqüente ao desconto. Tal desconto deverá 

incidir a contar do mês de maio de 2009.